ВОЛОГОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА» В ОРГАНИЗАЦИЯХ

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

Принято Вологодской городской Думой

22 декабря 2009 года

В целях организации взаимодействия муниципальных образований для

решения вопросов местного значения, выражения и защиты их общих интересов,

руководствуясь статьями 8, 35  Федерального  закона  от  06  октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 31 Устава муниципального образования «Город

Вологда»,  Вологодская городская Дума  РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок участия муниципального образования

«Город Вологда» в организациях межмуниципального сотрудничества.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете

«Вологодские новости» и применяется к правоотношениям, возникшим с 01

января 2010 года.

Глава города Вологды             Е.Б. Шулепов

г. Вологда

28 декабря 2009 года

№ 230

УТВЕРЖДЕН

решением Вологодской городской Думы

от  28 декабря 2009 года № 230

ПОРЯДОК

УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА»

В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

1. Порядок участия муниципального образования «Город Вологда» в

организациях межмуниципального сотрудничества (далее – Порядок) разработан

в соответствии с Федеральным законом от  06  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Вологда» и

регулирует отношения, связанные с участием муниципального образования

«Город Вологда» (далее – город Вологда) в организациях межмуниципального

сотрудничества.

Порядок не регулирует вопросы участия в межмуниципальных

хозяйственных обществах.

2. Город Вологда участвует в организациях межмуниципального

сотрудничества в целях:

организации взаимодействия муниципальных образований по вопросам

местного значения, в том числе для повышения эффективности решения

вопросов местного значения;

выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;

содействия развитию местного самоуправления;

представления интересов муниципальных образований в органах

государственной власти Российской Федерации и Вологодской области;

обобщения и распространения позитивного опыта муниципальных

образований.

3. Для достижения целей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, город

Вологда осуществляет:

а) участие в Совете муниципальных образований Вологодской области и

иных объединениях муниципальных образований;

б) участие в межмуниципальных соглашениях, договорах (заключение

договоров и соглашений либо присоединение к заключенным договорам и

соглашениям).

4. Решение об участии города Вологды (выходе города Вологды из состава

участников) в организациях межмуниципального сотрудничества принимается:

Председателем Вологодской городской Думы - в отношении организаций

межмуниципального сотрудничества, выражающих интересы представительных

органов муниципальных образований;

Главой города Вологды либо уполномоченным им заместителем Главы

города Вологды – в отношении организаций межмуниципального

сотрудничества, выражающих интересы муниципальных образований, а также

интересы Администрации города Вологды, ее органов по отдельным вопросам

местного значения;

Председателем Контрольно-счетной палаты города Вологды – в

отношении организаций межмуниципального сотрудничества, выражающих

интересы контрольных органов.

5. При принятии решения об участии города Вологды в организации

межмуниципального сотрудничества лицами, указанными в пункте 4 настоящего

Порядка, рассматриваются следующие документы:

учредительные документы (проекты учредительных документов)

организации межмуниципального сотрудничества;

документы, характеризующие возможности организации

межмуниципального сотрудничества;

финансово-экономическое обоснование участия города Вологды в

организации межмуниципального сотрудничества;

предложения по объему и виду активов, предполагаемых к передаче для

участия в организации межмуниципального сотрудничества;

другие документы, предусмотренные действующим законодательством.

6. Председатель Вологодской городской Думы, Глава города Вологды,

Председатель Контрольно-счетной палаты города Вологды, уполномоченные

ими заместители  по вопросам, входящим в их компетенцию, представляют

интересы города Вологды в организациях межмуниципального сотрудничества,

от имени города Вологды подписывают их учредительные документы и

осуществляют иные полномочия, установленные законодательством и

учредительными документами организаций межмуниципального сотрудничества.

7. Заместители Главы города Вологды, депутаты Вологодской городской

Думы, специалисты Администрации города Вологды, ее органов, специалисты

Контрольно-счетной палаты города Вологды могут быть включены в состав

экспертных и рабочих групп, создаваемых объединениями муниципальных

образований при рассмотрении вопросов, влияющих на положение и развитие

муниципальных образований.

8. Финансирование расходов, связанных с уплатой членских взносов и

регистрационных взносов за участие в мероприятиях, организацией совместных

мероприятий, иных расходов, связанных с участием города Вологды в

организациях межмуниципального сотрудничества, осуществляется за счет

средств бюджета города Вологды.

Размер средств определяется при утверждении бюджета города Вологды

на очередной финансовый год в соответствии с действующими договорами,

соглашениями и решениями организаций межмуниципального сотрудничества.

Выделение средств на оплату членских взносов и иных платежей,

установленных учредительными документами организации межмуниципального

сотрудничества, производится в соответствии с заключенными договорами,

соглашениями и решениями на основании выставленных счетов.

Администрация города Вологды осуществляет учет и контроль

расходования средств на оплату членских взносов и иных платежей,

установленных учредительными документами организации межмуниципального

сотрудничества.

9. Информация об участии города Вологды в организациях

межмуниципального сотрудничества представляется указанными в пункте 4

настоящего Порядка лицами в Администрацию города Вологды для обобщения.

10. Решение   о   прекращении   участия   города   Вологды   в  организации

межмуниципального сотрудничества принимается в случае:

несоответствия деятельности организации межмуниципального

сотрудничества целям, для достижения которых город Вологда участвует в

данной организации;

неэффективности деятельности организации межмуниципального

сотрудничества;

отсутствия дальнейшей необходимости участия  города Вологды в

организации межмуниципального сотрудничества.

11. Участие в организации межмуниципального сотрудничества

прекращается путем:

выхода из организации межмуниципального сотрудничества;

ликвидации организации межмуниципального сотрудничества;

в других случаях, предусмотренных учредительными документами

организации межмуниципального сотрудничества.

12. Инициатива принятия решения о прекращении межмуниципального

сотрудничества может исходить от Председателя Вологодской городской Думы,

Главы города Вологды либо уполномоченного им заместителя Главы города

Вологды, Председателя Контрольно-счетной палаты города Вологды.